Ta6auna 1. lanHbIe NalIMEHTOK B NPe- M MOCTMEHONAay3aJ1bHOM IepHo/ie, ONlePUPOBAHHBIX
B CBSI3HM C ME€3CHXUMAJIbLHOM OIyX0JIbI0 MATKH

KonunuecTBo manueHTok
Bo3pacr (11er)

UMT

He poxasiue

PGSyHBTaTBIFHCTOHOFHHGCKOFO
HCCICaJ0BaHUA

Capkoma (o01ee)

Jleitomuocapkoma

9CC

HemuddepernunpoBanuslii T
Knunnueckue nposiBiieHus

HyBCTBO B31yTHSA

I'unepmenopes

Juncmenopest

AHOMaJIbHOE KPOBOTEUEHUE

bonab B xxuBOTE

IIpemenonay3a
447 | 92%
44 (24-55)
22,7 | (16,4-42,9)
181 | 40,5%
) 1,12%
3
1
1
199 | 44,5%
247 | 55,3%
59 13,2%
3 0,7%
10 2,2%

IHocTmenonay3a
40 8%
62,5 (50-81)
23,2 (15,4-39,4)
6 15,0%
11 28%
7
4
0
21 52,5%
0 0%
0 0%
7 17,5%
2 5,0%

annvie npedcmasnenvl 8 8uoe MeOUAHHO20 (OUANA30H) Ul YUCT08020 (%) 3HAUEHUS.
Jonycmumo nanuuue neckonbkux KiuHudeckux nposeienui. *p < 0,05, UMT = unoexc maccwi
mena, DCC = sn0omempuanbHas CmpomanbHas capkomd.

p_

3HAYCHHUC

0,223
<0,001*

<0,001*

0,407
NA
NA
0,004*
0,221



