

Таблица 1. Данные пациенток в пре- и постменопаузальном периоде, оперированных в связи с мезенхимальной опухолью матки

	Пременопауза		Постменопауза		p-значение
Количество пациенток	447	92%	40	8%	
Возраст (лет)	44	(24–55)	62,5	(50–81)	
ИМТ	22,7	(16,4–42,9)	23,2	(15,4–39,4)	0,223
Не рожавшие	181	40,5%	6	15,0%	< 0,001*
Результаты гистологического исследования					
Саркома (общее)	5	1,12%	11	28%	< 0,001*
Лейомиосаркома	3		7		
ЭСС	1		4		
Недифференцированный тип	1		0		
Клинические проявления					
Чувство вздутия	199	44,5%	21	52,5%	0,407
Гиперменорея	247	55,3%	0	0%	NA
Дисменорея	59	13,2%	0	0%	NA
Аномальное кровотечение	3	0,7%	7	17,5%	0,004*
Боль в животе	10	2,2%	2	5,0%	0,221

Данные представлены в виде медианного (диапазон) или числового (%) значения.

Допустимо наличие нескольких клинических проявлений. * $p < 0,05$, ИМТ = индекс массы тела, ЭСС = эндометриальная стромальная саркома.